
Settore IV - Opere Pubbliche, Protezione Civile, Patrimonio e CUC

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

*** C O P I A ***

Determinazione n.  98  del 13/03/2020

Oggetto: ESECUZIONE DELIBERAZIONI DI C.C. N.87 DEL 29 DICEMBRE 2017 E DI GIUNTA COMUNALE 
N.216 DEL 30 DICEMBRE 2017. SERVIZI DI "PULIZIA LOCALI COMUNALI" E DI "CUSTODIA E 
PULIZIA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT COMUNALE" AFFIDATI ALLA CASTEL DI SANGRO 
SERVIZI SRL. IMPEGNO DI SPESA PERIODO MARZO – APRILE 2020.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 16/03/2020. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
LAVORI PUBBLICI,  PATRIMONIO E PROTEZIONE CIVILE 

 
 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato 
conferito, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile 
del Settore IV (ll.pp., patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
 
PREMESSO 
- che il Comune di Castel di Sangro è socio unico della Castel di Sangro Servizi S.r.l., 

con sede in Castel di Sangro, P.IVA 01714910666; 
- che la costituzione della Società venne disposta con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 48 del 28 dicembre 2006, “per l’affidamento della gestione dei servizi di 
competenza dell’Ente locale, previsti nell’oggetto sociale, che si valuterà utile ed 
opportuno esternalizzare”, con annesso programma per la stabilizzazione di lavoratori 
socialmente utili; 

- che la Società venne costituita in data 10 marzo 2007, per rogito del Notaio 
D’Angiolella di Castel di Sangro Rep. n.8560 – Raccolta n. 2629, con un capitale 
sociale interamente sottoscritto dal Comune, ai sensi dell’art.2464, quarto comma, 
codice civile; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.65, in data 29 settembre 2017, esecutiva 
a norma di legge, è stato disposto, tra l’altro, il mantenimento della partecipazione 
totalitaria nella Castel di Sangro Servizi S.r.l., in quanto riconducibile alle categorie di 
cui all’art.4 ed ai requisiti di cui all’art.5, commi 1 e 2, del D.Lgs. n.175/2016 e non 
ricadente in una delle ipotesi di cui all’art.20, comma 2, del medesimo articolo; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.76 del 29 novembre 2017 sono state 
approvate le modifiche allo statuto della Società, anche quale adeguamento alle 
disposizioni del D.Lgs. 19 agosto 2016, n.175, recante il “Testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica”; 

- con nota prot.n.18114 del 27 dicembre 2017, l’Amministratore unico della Castel di 
Sangro Servizi S.r.l. ha comunicato che, in data 22 dicembre 2017, presso lo studio 
del Notaio Selvaggio, in Castel di Sangro, si è tenuta l’Assemblea straordinaria della 
Società per la approvazione delle modifiche statutarie di cui alla citata Deliberazione 
del Consiglio Comunale n.76/2017; 

 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n.87 del 29 dicembre 2017 avente ad 
oggetto.”Affidamento diretto di servizi alla Castel di Sangro Servizi S.r.l.” ai sensi 
dell’art.16, comma 1, del D.Lgs. n.175/2016 e degli articoli 5 e 192 del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.ms.ii. – Provvedimenti”, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato, tra 
l’altro, disposto:  
1. DI APPROVARE l’affidamento diretto, in house providing, ai sensi dell’art. 16 del 

D.Lgs. n. 175/2016 e degli articoli 5 e 192 del D.Lgs. n. 50/2016, dei seguenti servizi 
alla Castel di Sangro Servizi S.r.l., con sede in Castel di Sangro, P.IVA 01714910666; 
a) Servizi di pulizia dei locali comunali; 
b) Servizio di custodia e pulizia del palazzetto dello sport comunale; 
c) Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale; 
d) Servizi tecnico – amministrativi del Comune; 
e) Servizi di supporto al servizio Scuolabus; 



2. DI APPROVARE le Relazioni tecniche allegate alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale (Sub. “A”, “B” e “C”); 

3. DI STABILIRE la durata triennale degli affidamenti, dal 1° gennaio 2018 al 31 
dicembre 2020; 

4. DI DEMANDARE alla Giunta Comunale e ai Responsabili dei Settori, ognuno per il 
proprio ambio di competenza e nel rispetto degli indirizzi forniti con la presente, 
l’adozione degli atti di affidamento dei servizi, la stipulazione dei contratti di servizio e 
tutti gli atti consequenziali alla presente; 

 
VISTA la deliberazione di n.216 del 30 dicembre 2017 con cui la Giunta Comunale, in 
esecuzione della predetta deliberazione consiliare, ha approvato lo schema di contratto da 
stipulare con la Castel di Sangro Servizi Srl per l’espletamento dei servizi di “pulizia dei 
locali comunali” e di “custodia e pulizia del palazzetto dello sport comunale” per il periodo 
1 gennaio 2018 – 31 dicembre 2020;  
 
RICHIAMATA la determinazione n.525 del 31 dicembre 2017 con cui è stata data 
attuazione alle disposizioni contenute nelle precitate deliberazioni;  
 
DATO ATTO che l’importo dei corrispettivi mensili per l’espletamento dei predetti servizi 
sono i seguenti:  
- Servizio di pulizia dei locali comunali: Euro 2.135,00 (netti Euro 1.750,00 oltre IVA);  
- Servizio di custodia e pulizia del palazzetto dello sport: Euro 1.626,66 (netti Euro 

1.333,33 oltre IVA);  
 
CONSIDERATO 
- che, in data 3 marzo 2020, il Dipartimento della protezione civile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ha emanato le misure operative di Protezione Civile per la 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- che, con Decreto Sindacale n.2/2020 in data 11 marzo2020, in relazione agli eventi di 
cui alle suddette misure operative, è stato attivato il il Centro Operativo Comunale 
(COC) al fine di assicurare, nel territorio comunale, la direzione ed il coordinamento 
dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, ponendo in essere, in termini 
di somma urgenza, ogni azione utile per l’attuazione di interventi finalizzati al 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- che, al fine di assicurare un corretto uso degli uffici comunali in fase di emergenza, 
occorre provvedere alla periodica sanificazione dei locali,  con frequenti interventi e 
prodotti specifici; 

- che tale attività straordinaria è quantificabile nella misura lorda omnicomprensiva di 
Euro 500,20 mensili (netti Euro 410,00 oltre IVA), da annettere a quella 
ordinariamente prevista;     

 
RILEVATO che si rende necessario procedere, per il corrente anno, con gli impegni di 
spesa;  
 
RITENUTO pertanto provvedere in merito ed assumere, con riferimento all’art. 163 del 
D.Lgs. n. 267/2000,  gli impegni di spesa per il periodo gennaio – febbraio 2019; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, 163, 183 e 184 del T.U. Enti Locali, approvato con D. Lgs 
18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;   

 



DETERMINA 
 
 

1. Di impegnare, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate,  
per il periodo  marzo – aprile 2020 i seguenti importi:  
• Euro 5.270,40, quale compenso da devolvere alla Castel di Sangro Servizi Srl per il 

servizio di “pulizia dei locali comunali”, con imputazione al cap. 10265/6, “spese per 
pulizia locali comunali”, codice 1010503 del corrente bilancio; 

• Euro 3.253,32, quale compenso da devolvere alla Castel di Sangro Servizi Srl per il 
servizio di “custodia e pulizia del palazzetto dello sport comunale”, con imputazione 
al Cap.10705/2, “Spese varie gestione impianti sportivi” del corrente bilancio.  

 
2. Di dare atto che come da determinazione n.10 del 22 dicembre 2010 emanata 

dall’Anac (già AVCP), gli affidamenti in house non sono assoggettati alla tracciabilità di 
cui alla legge n. 136/2010 per cui non si rende necessario acquisire il CIG.  

 
3. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(ing. Elio Frabotta) 



Castel di Sangro, lì 27/03/2020

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 27/03/2020


